
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 005/2019
APROVA INDICAÇÃO DO SERCETÁRIO REPRESENTANTE OS GES-

TORES DA CIR RIO-CAETÉS
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 19 de Junho de 2019
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a indicação de Manoel Messias Rebouças de Carvalho, se-
cretário municipal de saúde de Santa Luzia do Pará, como representante 
das gestoras e dos gestores municipais de Saúde da Região Caetés.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 19 de Junho de 2019.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                       Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 447188

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5º OFICINA DE FORTALECIMENTO DA GES-
TÃO DO SUS.
PERÍODO DA VIAGEM: 26 A 27/06/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 447396

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0121 DE 19 DE JUNHO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO DA COSTA – Marinheiro Fluvial de Máqui-
nas/ Interlocutor VISAMB/7º CRS - Mat. 57206230/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783030000          0103000000              339030               100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas de pequenos vultos.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 447159

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar ações de combate a raiva humana juntamente com 
técnicos do Nível Central e Ministério da Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): JAIRO GONÇALVES DE SOUZA. 3,5 Diárias de 25 a 
28/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447306
PORTARIA Nº 097 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao controle da 
Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela Urbana.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES. 5,5 Diárias de 01 a 
06/07/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447304

PORTARIA Nº 094 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Planejamento visando a Elaboração do 
Plano Estadual de Saúde através do projeto de fortalecimento da gestão 
do SUS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ABRAÃO CORREA PANTOJA. 3,5 Diárias de 25 a 28/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447300
PORTARIA Nº 099 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Conduzir lancha com equipe que irá realizar ações de combate 
a raiva humana juntamente com técnicos do Nível Central e Ministério da 
Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Colaborador eventual: JOSÉ RONALDO ANDRADE DE LIMA. 3,5 Diárias de 
25 a 28/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447495
PORTARIA Nº 095 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar capacitação sobre as boas práticas de manipulação e 
produção de açaí e inspeção na indústria de água mineral e fábrica de 
gelo.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): HILDEMAR DA SILVA SANTOS & JANE MARIA DOS PASSOS 
DIAS, 5,5 Diárias de 01 a 06/07/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447301
PORTARIA Nº 096 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao controle da 
Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela Urbana.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURALINHO/PÁ.
Servidor(es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO. 5,5 Diárias de 01 
a 06/07/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 447302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33 DE 24 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 075/2019 - DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar o servidor Risonilson Abreu de Silva, Id Funcional n°541959271 
ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clinica, lotado na URE-San-
tarém para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino de Matos, no período de 25/06/2019 a 27/06/2019.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 447200
PORTARIA Nº 34 DE 24 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 075/2019- Direção/ 9º CRS
RESOLVE:
Designar o servidor VICENTE GONÇALVES JUNIOR, Id Funcional 
n°57191771, para responder pela Divisão Administrativa Financeira - 
DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular Carla Sanocelia Cardoso Barros no período de 
25/06/2019 a 28/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 447201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 de 14 de Junho de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Atualização do protocolo Clínico e Di-
retrizes Terapêutica para Hepatite C e Coinfecções para a Região Norte 
do país.
Origem: Santarém/ PA- Brasil


